

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 8

**L-8849**

**LL. B. (Sixth Semester)  
EXAMINATION, 2024-25  
ALTERNATE DISPUTE RESOLUTION**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :** Attempt questions from all Sections as directed.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section—A**

**(खण्ड—अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any *five* questions in maximum **30** words. Each question carries 4 marks.  $5 \times 4 = 20$

**P. T. O.**

[ 2 ]

L-8849

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. What do you mean by Award ?  
पंचाट से आप क्या समझते हैं ?
2. Who is a Conciliator ?  
सुलहकर्ता कौन है ?
3. What do you understand by Judicial Authority ?  
न्यायिक पदाधिकारी से आप क्या समझते हैं ?
4. Discuss Alternate Dispute Resolution System.  
वैकल्पिक विवाद समाधान प्रणाली की विवेचना कीजिए।

5. Write a short note on Geneva Convention.

जिनेवा अभिसमय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

[ 3 ]

L-8849

6. What do you know about International Commercial Arbitration ?  
अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक माध्यस्थम् के विषय में आप क्या जानते हैं ?

7. What are the duties of Conciliator ?  
सुलहकर्ता के कर्तव्य क्या हैं ?

8. Explain 'Audi alteram partem.'  
'दूसरे पक्ष को भी सुनो' की व्याख्या कीजिए।

9. What do you mean by Arbitration ?  
माध्यस्थम् से आपका क्या आशय है ?

10. When foreign award may have binding enforcement ?  
विदेशी पंचाट कब बाध्यकारी होता है ?

Section—B

(खण्ड—ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions in maximum 150 words. Each question carries 7.5 marks. 2×7.5=15

P. T. O.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है।

1. Trace a brief history and discuss the need for enacting the Arbitration and Conciliation Act, 1996.

माध्यस्थ्य एवं सुलह अधिनियम, 1996 के संक्षिप्त इतिहास को निरूपित कीजिए तथा इसकी आवश्यकता का विवेचन कीजिए।

2. Explain the conditions that attribute binding character to foreign award under the scheme of Part II of the Arbitration and Conciliation Act, 1996.

माध्यस्थ्य एवं सुलह अधिनियम, 1996 के भाग II की व्यवस्था के अधीन उन स्थितियों को बताइए जो विदेशी पंचाट को बाध्यकारी चरित्र प्रदान करती हैं।

3. Discuss the nature and scope of power of judicial authority to refer the parties to arbitration in the scheme of chapter one of Part two of the Arbitration and Conciliation Act, 1996.

माध्यस्थ्य एवं सुलह अधिनियम, 1996 के भाग दो के अध्याय एक की व्यवस्था में न्यायिक प्राधिकारी द्वारा पक्षकारों को माध्यस्थ्य के लिए निर्देशित करने की उसकी शक्ति की प्रकृति तथा उसके विस्तार की विवेचना कीजिए।

4. What are the essential elements of conciliation as defined in Arbitration and Conciliation Act, 1996 ? How does Conciliation differ from Mediation and Arbitration ?

माध्यस्थ्य एवं सुलह अधिनियम, 1996 में परिभाषित पद सुलह के आवश्यक तत्व क्या हैं ? सुलह किस प्रकार से मध्यस्थता एवं माध्यस्थ्य से भिन्न है ?

## Section—C

(खण्ड—स)

## Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *one* question in maximum 300 words. Each question carries 15 marks.  $1 \times 15 = 15$

**नोट :** किसी एक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

1. "Arbitral Award is sum result of Arbitral proceeding." Do you agree ? Can it be set aside under the Arbitration and Conciliation Act, 1996 ?

"विवाचन प्रक्रिया का अन्तिम परिणाम विवाचन पंचाट है।" क्या आप इससे सहमत हैं ? क्या यह पंचाट माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत निष्क्रिय किया जा सकता है ?

2. Discuss fully the provisions relating to limitation under the Arbitration and Conciliation Act, 1996. Examine the relevancy of time barred clause in the arbitral agreements.

माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत उन प्रावधानों का वर्णन कीजिए जो विवाचन में काल तिरोहित (लिमिटेशन) का निर्धारण करते हैं। विवाचन में काल तिरोहित वाक्य की उपादेयता का परीक्षण कीजिए।

3. Discuss the provisions of appeal and power of Appellate Court in context to Arbitration and Conciliation Act, 1996.

अपील से सम्बन्धित प्रावधानों तथा अपीलीय न्यायालय की शक्तियों का माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 का संदर्भ लेते हुए विवेचन कीजिए।

4. "Alternate Dispute Redressal System is the child of globalization and liberalization of economic struggle." Comment and trace its utility and scope in context of India.

"वैकल्पिक विवाद निपटान व्यवस्था वैश्वीकरण एवं उदारीकरण के आर्थिक संघर्ष की संतान है।" विवेचना कीजिए तथा इसकी उपादेयता एवं विस्तार पर भारतीय परिप्रेक्ष्य में प्रकाश डालिए।

x x x x x

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 7

**L-8848**

**LL. B. (Sixth Semester)**  
**EXAMINATION, 2024-25**  
**HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**  
**INCLUDING RIGHT TO INFORMATION**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt questions from all Sections as directed.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section—A**

**(खण्ड—अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any *five* questions. Each answer should be in **30** words limit. Each question carries 6 marks.

$5 \times 6 = 30$

**P-878/L-8848**

**P. T. O.**

[ 2 ]

L-8848

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 30 शब्दों की सीमा में होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. How many types of human rights are there ? Explain.  
मानवाधिकारों के कितने प्रकार होते हैं ? व्याख्या कीजिए।
2. What is human rights violation ? Explain.  
मानवाधिकार उल्लंघन क्या होता है ? व्याख्या कीजिए।
3. Is the right to education a human right ? Explain.  
क्या शिक्षा का अधिकार मानवाधिकार है ? व्याख्या कीजिए।
4. How are women's rights protected ? Explain.  
महिलाओं के अधिकारों की सुरक्षा कैसे की जाती है ? व्याख्या कीजिए।

P-878/L-8848

[ 3 ]

L-8848

5. What is the importance of Protection of Human Rights Act, 1993 ? Explain.  
मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 का महत्व क्या है ? व्याख्या कीजिए।
6. Explain the United Nations Human Rights Council (UNHRC).  
संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद की व्याख्या कीजिए।
7. What is the role of Courts in protecting human rights ? Explain.  
मानवाधिकार संरक्षण में न्यायालयों की क्या भूमिका होती है ? व्याख्या कीजिए।
8. Explain the main object of RTI Act, 2005.  
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 का मुख्य उद्देश्य क्या है ? व्याख्या कीजिए।
9. Explain the child rights.  
बाल अधिकार की व्याख्या कीजिए।

P-878/L-8848

P. T. O.

[ 4 ]

L-8848

10. Discuss the human rights of refugees.

शरणार्थियों के मानवाधिकार की व्याख्या कीजिए।

**Section—B**

(खण्ड—ब)

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *two* questions. Each answer should be in **150** words limit. Each question carries 10 marks.

2×10=20

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 150 शब्दों की सीमा में होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. State the importance of the Universal Declaration of Human Rights, 1948.

मानवाधिकारों की सार्वभौमिक उद्घोषणा, 1948 का महत्व बताइए।

P-878/L-8848

[ 5 ]

L-8848

2. Discuss the powers of State Human Rights Commission.

राज्य मानवाधिकार आयोग की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the functions of National Information Commission.

राष्ट्रीय सूचना आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. Write a short note on historical background of the concept of human right.

मानवाधिकार की अवधारणा की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section—C**

(खण्ड—स)

**Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *one* question. Answer should be in **300** words limit. Each question carries 20 marks. 1×20=20

P-878/L-8848

P. T. O.

[ 6 ]

L-8848

नोट : किन्हीं एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। उत्तर 300 शब्दों की सीमा में होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. Write a critical comment on Article 21 of Indian constitution with special reference to human rights.

मानवाधिकारों के विशेष सन्दर्भ में भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

2. Discuss the constitution and powers of National Human Rights Commission.

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के गठन एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।

3. Explain the human rights protection under European Convention on Human Rights.

मानवाधिकारों पर यूरोपीय अभिसमय के अन्तर्गत मानवाधिकार संरक्षण की व्याख्या कीजिए।

P-878/L-8848

[ 7 ]

L-8848

4. Discuss the human rights under UN Charter.

संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर के अन्तर्गत मानवाधिकार का वर्णन कीजिए।

x x x x x

2,000

P-878/L-8848

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 7

**L-8847**

**LL. B. (Sixth Semester)  
EXAMINATION, 2024-25  
INTELLECTUAL PROPERTY LAW**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt questions from all Sections as directed.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section—A**

**(खण्ड—अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any *five* questions. Each answer should be in **30** words limit. Each question carries 6 marks.  $5 \times 6 = 30$

**P-875/L-8847**

**P. T. O.**

[2]

L-8847

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 30 शब्दों की सीमा में होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. How many types of Intellectual Property Rights are there ? Explain.  
बौद्धिक सम्पदा अधिकार कितने प्रकार के होते हैं ? व्याख्या कीजिए।
2. What is the difference between Copyright and Patent ? Explain.  
कॉपीराइट और पेटेंट में क्या अन्तर है ? विवेचना कीजिए।
3. What are not 'Invention' under the Patent Act ? Explain.  
पेटेंट अधिनियम के अन्तर्गत क्या 'आविष्कार' नहीं है ? स्पष्ट कीजिए।
4. Explain Trademark.  
ट्रेडमार्क की व्याख्या कीजिए।

P-875/L-8847

[3]

L-8847

5. What does copyright apply to ?  
कॉपीराइट किस चीज पर लागू होता है ?
6. What is copyright infringement ? Explain.  
कॉपीराइट का उल्लंघन क्या होता है ? व्याख्या कीजिए।
7. What is the purpose of Designs Act ? Explain.  
डिजाइन अधिनियम का उद्देश्य क्या है ? व्याख्या कीजिए।
8. What is G.I. (Geographical Indication) Tag?  
G.I. (Geographical Indication) टैग क्या है ?
9. Define the term 'Patent' with the help of decided cases.  
'पेटेंट' शब्द की परिभाषा निर्णित वादों की सहायता से दीजिए।
10. What are the remedies for infringement of Trademark ? Discuss.  
व्यापारचिन्ह के अतिलंघन के लिए क्या उपचार हैं ? विवेचना कीजिए।

P-875/L-8847

P. T. O.

[ 4 ]

L-8847

**Section—B**

(खण्ड—ब)

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *two* questions. Each answer should be in **150** words limit. Each question carries 10 marks.

2×10=20

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 150 शब्दों की सीमा में होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. Discuss the essential criteria for registration of trademarks under the Trademarks Act. Is registration of trademark essential under this Act ?

व्यापारचिन्ह अधिनियम के अन्तर्गत व्यापारचिन्ह के रजिस्ट्रीकरण के आवश्यक मानदण्डों की विवेचना कीजिए। क्या व्यापारचिन्ह का रजिस्ट्रीकरण इस अधिनियम के अन्तर्गत आवश्यक है ?

P-875/L-8847

[ 5 ]

L-8847

2. What are the remedies for infringement of Patent ? Discuss.

पेटेन्ट के उल्लंघन के लिए क्या उपचार हैं ? विवेचना कीजिए।

3. Describe the procedure of registration of copyright.

कॉपीराइट के रजिस्ट्रीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

4. Explain the definition and meaning of copyright owner.

कॉपीराइट स्वामी की परिभाषा एवं अर्थ को समझाइए।

**Section—C**

(खण्ड—स)

**Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *one* question. Answer should be in **300** words limit. Each question carries 20 marks. 1×20=20

P-875/L-8847

P. T. O.

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। उत्तर 300 शब्दों की सीमा में होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. What do you understand by the term 'Copyright' ? Discuss the scope and application of the Copyrights Act in India.  
'प्रतिलिप्याधिकार' शब्द से आप क्या समझते हैं ? भारत में प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम के विस्तार क्षेत्र एवं अनुप्रयोग की विवेचना कीजिए।
2. Describe the general powers of Patent Controller.  
पेटेंट नियन्त्रक की सामान्य शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
3. Define a 'Design' and discuss salient features of Designs Act, 2000.  
रूपांकन (डिजाइन) को परिभाषित कीजिए एवं डिजाइन अधिनियम, 2000 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

4. What do you understand by the term 'Intellectual Property Rights' ? Discuss the economic and scientific need for its protection.

'बौद्धिक सम्पदा अधिकार' शब्द से आप क्या समझते हैं ? इसके संरक्षण की आर्थिक एवं वैज्ञानिक आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

x x x x x

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 5

**L-8851**

**LL. B. (Sixth Semester)  
EXAMINATION, 2024-25  
LEGAL AND GENERAL ENGLISH**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt questions from all the sections as directed.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

**Section—A**

**(खण्ड—अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any *five* questions and answer each in **30** words, if necessary. Each question is of **6** marks. All the questions must be answered in English only except computer education.

$5 \times 6 = 30$

**P-871/L-8851**

**P. T. O.**

[ 2 ]

L-8851

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए तथा प्रत्येक का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए, यदि आवश्यक हो। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। सभी प्रश्नों का उत्तर अंग्रेजी भाषा में ही देना है किन्तु कम्प्यूटर शिक्षा के प्रश्न का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी में भी दे सकते हैं।

1. Translate the following into English :

भारतीय न्याय संहिता सन् 2023 में पारित हुई थी। यह जुलाई 1, 2024 से लागू हुई थी।

2. Write an application to your principal for re-scheduling of semester examination.

3. Give one-word substitution :

- A person who writes books.
- An unmarried person.
- Life story of a great person.

P-871/L-8851

[ 3 ]

L-8851

- Change the following sentences into present continuous tense :
  - He plays cricket.
  - An advocate pleads the case.
  - We win the match.
- Name the noun in the following sentences :
  - Honesty is the best policy.
  - Gold is very valuable.
- What is the meaning of 'mens rea'.
- Give the meaning of 'homicide'.
- Give the meaning of 'Injuria sine damnum'.
- What is computer virus ?
- Define network.

### Section—B

(खण्ड—ब)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *two* questions and answer each in **150** words, if necessary. Each question carries 10 marks. All the questions must be answered in English except computer education.  $2 \times 10 = 20$

P-871/L-8851

P. T. O.

[4]

L-8851

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए तथा प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में दीजिए, यदि आवश्यक हो। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। सभी प्रश्नों का उत्तर अंग्रेजी भाषा में दीजिए किन्तु कम्प्यूटर शिक्षा के प्रश्न का उत्तर हिन्दी या अंग्रेजी किसी में भी दे सकते हैं।

1. Write a paragraph on Supreme Court of India.
2. Write a letter to District Collector, Jhansi for cleanliness of court premises.
3. Write on 'Actus non facit reum nisi mens sit rea'.
4. Describe the components of computer.

Section—C

(खण्ड—स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *one* question and answer in 300 words. Each question is of 20 marks. All questions must be answered in English only except computer education.  $1 \times 20 = 20$

P-871/L-8851

[5]

L-8851

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। सभी प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी भाषा में दीजिए किन्तु कम्प्यूटर शिक्षा के प्रश्न का उत्तर हिन्दी या अंग्रेजी किसी में भी दे सकते हैं।

1. Write an essay on Uniform Civil Code.
2. Write a bail application to the court of Chief Judicial Magistrate.
3. Write on 'Ignorantia facti excuseth and Ignorantia juris non excuseth'.
4. Describe in detail the fundamentals of computer.

x x x x x

P-871/L-8851

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 7

**L-8850**

**LL. B. (Sixth Semester)  
EXAMINATION, 2024-25**

**Paper XXX**

**MOOT COURT EXERCISE AND  
INTERNSHIP**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt questions from all Sections as directed.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section—A**

**(खण्ड—अ)**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any *five* questions in maximum **30** words. Each question carries 6 marks. **5×6=30**

**P. T. O.**

[ 2 ]

L-8850

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. What are the main aims of the Moot Court ?  
काल्पनिक न्यायालय के मुख्य उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
2. What are the key components of a Moot Court Competition ?  
काल्पनिक न्यायालय प्रतियोगिता के मुख्य घटकों का उल्लेख कीजिए।
3. How does a Moot Court differ from a Real Court ? Discuss.  
काल्पनिक न्यायालय से वास्तविक न्यायालय किस प्रकार भिन्न है ? उल्लेख कीजिए।
4. Write short notes on the following :
  - (i) Moot Court originated, when and where
  - (ii) Difference between an advocate and a lawyer

[ 3 ]

L-8850

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) काल्पनिक न्यायालय का प्रादुर्भाव कब और कहाँ हुआ ?
- (ii) अधिवक्ता एवं न्यायज्ञ में अन्तर स्थापित कीजिए।

5. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Misconduct  
अवचार
- (ii) Judge, Justice, Magistrate  
न्यायाधीश, न्यायमूर्ति, मजिस्ट्रेट

6. Explain the various words and terms which are to be known for Moot Court.

काल्पनिक न्यायालय में प्रयोग किए जाने वाले विभिन्न शब्दों और शब्दावलियों की व्याख्या कीजिए।

[ 4 ]

L-8850

7. Differentiate between the terms FIR and complaint.  
प्रथम सूचना रिपोर्ट एवं परिवाद (शिकायत) शब्दों के मध्य अन्तर स्थापित कीजिए।
8. What is a lien of an advocate ?  
अधिवक्ता का गृहणाधिकार क्या है ?
9. Define the term 'Victim'.  
'पीड़ित' शब्द को परिभाषित कीजिए।
10. Define 'Fact in issue' and 'Relevant fact'.  
'विवादित तथ्य' और 'सुसंगत तथ्य' को परिभाषित कीजिए।

**Section—B**

(खण्ड—ब)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *two* questions in maximum **150** words. Each question carries 10 marks.  $2 \times 10 = 20$

[ 5 ]

L-8850

- नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर अधिकतम **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
11. How to plead in a Moot Court ?  
काल्पनिक न्यायालय में वकालत कैसे शुरू करें ?
12. Explain in detail the term Public Interest Litigation (PIL).  
लोकहित वाद की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
13. What is the proper procedure for filing an appeal in a Moot Court ?  
काल्पनिक न्यायालय में अपील दायर करने हेतु उपयुक्त प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
14. What is the role of the judge in a Moot Court ?  
काल्पनिक न्यायालय में न्यायाधीश की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

**Section—C**

(खण्ड—स)

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *one* question in maximum **300** words. Each question carries 20 marks.  $1 \times 20 = 20$

P. T. O.

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

15. What are the effective strategies for presenting a case in a Moot Court ?

काल्पनिक न्यायालय में वाद दायर करने की प्रभावशाली रणनीतियाँ क्या होनी चाहिए ?

16. How do participant handle objection of motions during the proceeding of Moot Court ? Discuss.

काल्पनिक न्यायालय की प्रक्रिया के समय, प्रतिभागियों द्वारा प्रस्ताव की आपत्ति को कैसे सँभाला जाए ? चर्चा कीजिए।

17. Write short notes on the following :

(i) Evidence and witness

(ii) Cognizable and non-cognizable offences

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) साक्ष्य एवं साक्षी

(ii) संज्ञेय एवं गैर-संज्ञेय अपराध

18. What are the various classes of Criminal Courts in India ? What are their constitution and powers ?

भारत में आपराधिक न्यायालयों के प्रकारों की चर्चा कीजिए। इनके गठन और शक्तियों का वर्णन कीजिए।

x x x x x

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 6

**L-8846**

**LL. B. (Sixth Semester)  
EXAMINATION, 2024-25  
WOMEN AND CRIMINAL LAW**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt *all* questions as directed.

**नोट :** निर्देशानुसार सभी खण्ड हल कीजिए।

**Section—A**

**(खण्ड—अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any *five* questions in a maximum words **30**. Each questions carries 6 marks.

**5×6=30**

**P. T. O.**

[2]

L-8846

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 30 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. Write a short note on Voyeurism.  
दृश्यरतिकता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
2. Write the offence of 'Stalking'.  
'पीछा करना' अपराध को लिखिए।
3. Define 'Cruelty'.  
'क्रूरता' को परिभाषित कीजिए।
4. Write a short note on 'Bigamy'.  
'द्विविवाह' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Discuss briefly 'Gang rape'.  
'सामूहिक बलात्कार' की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
6. Write a short note on 'Sexual harassment'.  
'लैंगिक उत्पीड़न' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

[3]

L-8846

7. Define 'Dowry'.  
'दहेज' की परिभाषा दीजिए।
8. Discuss 'domestic relationship' under the Domestic Violence Act, 2005  
घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 के अधीन 'घरेलू नातेदारी' का वर्णन कीजिए।
9. Write a short note on 'Shared household' under the Domestic Violence Act, 2005.  
'सांझी गृहस्थी' पर घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 के अधीन संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
10. Discuss briefly 'Outrage women modesty'.  
'महिला की लज्जा भंग' का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Section—B

(खण्ड—ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions in a maximum words of 150. Each questions carries 10 marks. 2×10=20

P. T. O.

[4]

L-8846

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 150 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

1. Discuss 'Causing miscarriage offence'.  
'गर्भपात कारित करना अपराध' का वर्णन कीजिए।
2. Discuss 'Punishment for rape'.  
'बलात्संग के लिए दण्ड' का वर्णन कीजिए।
3. Discuss "Penalty for giving or taking dowry" under Dowry Prohibition Act, 1961.  
दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के अधीन "दहेज देने या दहेज लेने के लिए शास्ति" का वर्णन कीजिए।
4. Discuss 'Residence Orders' under Domestic Violence Act, 2005.  
घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 के अधीन 'निवास आदेश' का वर्णन कीजिए।

[5]

L-8846

Section—C

(खण्ड—स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question in a maximum words of 300. Each questions carries 20 marks.

1×20=20

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

1. Discuss the 'Offence of Rape' with leading cases.  
प्रमुखवादों सहित 'बलात्संग के अपराध' का वर्णन कीजिए।
2. Write an essay on 'Dowry death'.  
'दहेज मृत्यु' पर एक निबन्ध लिखिए।

P. T. O.

3. Discuss the nature of offences under the Dowry Prohibition Act, 1961.

दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के अधीन अपराधों की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the powers and duties of Protection Officers under Domestic Violence Act, 2005.

घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 के अधीन संरक्षण अधिकारियों की शक्तियों और कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

× × × × ×